UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-UBND

Hà Tĩnh, ngày         tháng    năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 159/2015/NQ-HĐND ngày

12/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt Quy hoạch phòng, chống lũ

chi tiết các tuyến sông có đê tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2015-2020 và

định hướng đến năm 2030

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật ngày

22/6/2015, Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017, Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày

16/6/2022 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính

sách, pháp luật về quy hoạch và một số giải pháp tháo gỡ, khó khăn vướng mắc

đẩy nhanh tiến độ lập và nâng cao chất lượng quy hoạch thời kỳ 2021-2030; Quyết

định số 1363/QĐ-TTg ngày 08/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê

duyệt Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; trên cơ

sở biểu quyết thống nhất của các thành viên UBND tỉnh (thực hiện trên hệ thống

điện tử TD và văn bản giấy), Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân

tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 159/2015/NQ-HĐND

ngày 12/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt Quy hoạch phòng, chống

lũ chi tiết các tuyến sông có đê tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2015-2020 và định hướng

đến năm 2030 như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Căn cứ điểm d khoản 1 Điều 2, Nghị quyết số 61/2022/QH15
1
 ngày

16/6/2022 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính

sách, pháp luật về quy hoạch và một số giải pháp tháo gỡ, khó khăn vướng mắc

đẩy nhanh tiến độ lập và nâng cao chất lượng quy hoạch thời kỳ 2021-2030;

Căn cứ Nghị quyết 131/NQ-CP ngày 15/9/2020 của Chính phủ về việc bổ sung

các quy hoạch tại Phụ lục danh mục các quy hoạch được tích hợp vào quy hoạch cấp

Quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 59

của Luật Quy hoạch ban hành kèm theo Nghị quyết số 110/NQ-CP ngày 02/12/2019

của Chính phủ.

Căn cứ Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày 08/11/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

1 Quy hoạch quy định tại điểm c khoản 1 Điều 59 của Luật Quy hoạch đã được quyết định hoặc phê duyệt trước

ngày 01 tháng 01 năm 2019 được tiếp tục thực hiện, kéo dài thời kỳ và điều chỉnh nội dung theo quy định của pháp

luật có liên quan trước ngày Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành cho đến khi quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch

vùng, quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030 theo Luật Quy hoạch được quyết định hoặc phê duyệt

2

năm 2050; Căn cứ khoản 1 Điều 12, Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật
2
.

Từ các quy định nói trên thì việc bãi bỏ Nghị quyết số 159/2015/NQ-HĐND

ngày 12/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt Quy hoạch phòng, chống

lũ chi tiết các tuyến sông có đê tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2015-2020 và định hướng

đến năm 2030 là cấn thiết vì nội dung Quy hoạch phòng, chống lũ chi tiết các

tuyến sông có đê tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2015-2020 và định hướng đến năm 2030

đã được tích hợp vào Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1363/QĐ-TTg

ngày 08/11/2022.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Việc xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 159/2015/NQ-HĐND ngày

12/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt Quy hoạch phòng, chống lũ chi

tiết các tuyến sông có đê tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2015-2020 và định hướng đến

năm 2030 để phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành khác.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết

- Xây dựng Nghị quyết để phù hợp với Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017,

Nghị quyết số 61/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường

hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch và một số giải

pháp tháo gỡ, khó khăn vướng mắc đẩy nhanh tiến độ lập và nâng cao chất lượng

quy hoạch thời kỳ 2021-2030 và Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày 08/11/2022

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050;

- Đảm bảo trình tự, thủ tục xây dựng ban hành văn bản quy phạm pháp luật

theo quy định Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số

34/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Thực hiện Văn bản số 3066/UBND-KT1 ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh về

việc rà soát, tham mưu bãi bỏ các quy hoạch đã được tích hợp và Quy hoạch Tỉnh;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã dự thảo Nghị quyết Hội đồng nhân dân

tỉnh bãi bỏ Nghị quyết số 159/2015/NQ-HĐND ngày 12/12/2015 của Hội đồng

nhân dân tỉnh phê duyệt Quy hoạch phòng, chống lũ chi tiết các tuyến sông có đê

tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2015-2020 và định hướng đến năm 2030 gửi Sở Thông tin

và truyền thông đăng tải lên cổng Thông tin điện tử của tỉnh 30 ngày và đồng thời

tổ chức lấy ý kiến góp ý của các sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành

2
 Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ bằng văn bản quy phạm pháp luật của

chính cơ quan nhà nước đã ban hành văn bản đó hoặc bị đình chỉ việc thi hành hoặc bãi bỏ bằng văn bản của cơ

quan nhà nước cấp trên có thẩm quyền

3

phố, thị xã. Sau khi có ý kiến góp ý
3
, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã

nghiên cứu, tiếp thu, chỉnh sửa và hoàn thiện lại Dự thảo Nghị quyết được Sở Tư

pháp thẩm định về nội dung và thể thức; trên cơ sở đó UBND tỉnh soát xét, hoàn

chỉnh, trình HĐND tỉnh thông qua theo đúng quy trình, quy định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục: Dự thảo nghị quyết gồm 02 điều:

- Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Nghị quyết

- Điều 2. Điều khoản thi hành

2. Nội dung cơ bản:

Bãi bỏ Nghị quyết số 159/2015/NQ-HĐND ngày 12/12/2015 của Hội đồng

nhân dân tỉnh phê duyệt Quy hoạch phòng, chống lũ chi tiết các tuyến sông có đê

tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2015-2020 và định hướng đến năm 2030.

(Có dự thảo Nghị quyết, Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp và các Văn bản

góp ý của các đơn vị, địa phương liên quan gửi kèm theo)

Trên đây là Tờ trình về đề nghị ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số

159/2015/NQ-HĐND ngày 12/12/2015 của Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt Quy

hoạch phòng, chống lũ chi tiết các tuyến sông có đê tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2015-

2020 và định hướng đến năm 2030, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình HĐND tỉnh

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các sở: NN&PTNT, TC, TP;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH;
- Lưu VT, NL1;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh

3 11 đơn vị, địa phương  trong đó có 04 ý kiến của các sở: Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và đầu tư, Xây dựng,

Khoa  học và Công nghệ và 07 ý kiến của UBND huyệnNghi Xuân, Cẩm Xuyên, Can Lộc, Đức Thọ, thị xã Hồng Lĩnh,

thị xã Kỳ Anh và thành phố Hà Tĩnh; Văn bản số 1218/STTTT-CTTĐT ngày 28/7/2023 của Ban Biên tập Cổng TTĐT

tỉnh;

		2023-09-14T10:08:38+0700

		honglinh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2023-09-14T17:24:43+0700

		2023-09-14T17:40:57+0700

		2023-09-14T17:40:58+0700

		2023-09-14T17:40:59+0700